[image: ]
EDITAL Nº 002/2022

I PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o I PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, resolve:

Art. 1. RETIFICAR o EDITAL DE ABERTURA nº 001/2022 nos seguintes termos:

I. Os itens abaixo passam a ter a redação indicada e não como constou no Edital de Abertura:

ONDE SE LÊ:

9.1 O estágio forense remunerado da DEFENSORIA PÚBLICA exige cumprimento de carga horária específica, de segunda a sexta-feira, no horário do funcionamento desta Instituição, conforme distribuição procedida pela Supervisão de Estágio e necessidades institucionais, conforme tabela a seguir:

	ÁREA
	BOLSA
	CARGA HORÁRIA

	ADMINISTRAÇÃO
	 R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

	ENGENHARIA
	 R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

	INFORMÁTICA
	 R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

	DIREITO
	R$ 1.150,00 (mil cento e cinquenta reais)
	20h semanais

	DIREITO
(CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO)
	 R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais

	PSICOLOGIA
	 R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais

	SERVIÇO SOCIAL
	 R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

LEIA-SE COMO SEGUE

9.1 O estágio forense remunerado da DEFENSORIA PÚBLICA exige cumprimento de carga horária específica, de segunda a sexta-feira, no horário do funcionamento desta Instituição, conforme distribuição procedida pela Supervisão de Estágio e necessidades institucionais, conforme tabela a seguir:

	ÁREA
	BOLSA
	CARGA HORÁRIA

	ADMINISTRAÇÃO
	R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

	COMUNICAÇÃO - HABILITAÇÃO JORNALISMO/RADIALISMO/PUBLICIDADE.
	R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

	ENGENHARIA CIVIL
	R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

	INFORMÁTICA
	R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

	DIREITO
	R$ 1.150,00 (mil cento e cinquenta reais)
	20h semanais

	DIREITO
(CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO)
	R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais

	PSICOLOGIA
	R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais

	SERVIÇO SOCIAL
	R$ 1.191,00 (mil cento e noventa e um reais)
	30h semanais;

9.1.1 Os CANDIDATOS às vagas de COMUNICAÇÃO devem cursar JORNALISMO, PUBLICIDADE OU RADIALISMO.

9.1.2 Os CANDIDATOS às vagas de ENGENHARIA devem cursar especificamente a habilitação ENGENHARIA CIVIL.

II. RETIFICAR o ANEXO II, referente a tabela de vagas para fazer constar os Núcleos de ESTREITO, MATINHA, PORTO FRANCO, TURIAÇU, TUTÓIA, ANAJATUBA, COROATÁ, BARREIRINHAS, EUGÊNIO BARROS E AMARANTE.

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS – SELETIVO DE GRADUAÇÃO
	POLO SÃO LUÍS
	VAGAS

	NÚCLEOS ESPECIALIZADOS DE SÃO LUÍS
	CR

	CENTRAL DE ATENDIMENTO DO CIDADÃO (SÃO LUÍS)
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE ALCÂNTARA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE PAÇO DO LUMIAR
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE ROSÁRIO
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE SANTA RITA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE RAPOSA
	CR

	BARREIRINHAS
	CR

	TUTOIA
	CR

	ANAJATUBA
	CR

	POLO CHAPADINHA/PINHEIRO
	VAGAS

	NÚCLEO REGIONAL DE PINHEIRO
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE CHAPADINHA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE ITAPECURU
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE VIANA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE ICATU
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE MORROS
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE VARGEM GRANDE
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE CEDRAL
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE CANTANHEDE
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE CURURUPU
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE PENALVA
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE ARARI
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE SANTA HELENA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE SANTA QUITÉRIA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE VITÓRIA DO MEARIM
	1 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
	CR

	MATINHA
	CR

	TURIAÇU
	CR

	POLO PRESIDENTE DUTRA
	VAGAS

	NÚCLEO REGIONAL DE PRESIDENTE DUTRA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE COLINAS
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE PASTOS BONS
	CR

	GOVERNADOR EUGENIO BARROS
	CR

	PÓLO SANTA INÊS/BACABAL
	VAGAS

	NÚCLEO REGIONAL DE SANTA INÊS
	01+ CR

	NÚCLEO REGIONAL DE BACABAL
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE PEDREIRAS
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE BOM JARDIM
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE PINDARÉ MIRIM
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE ZÉ DOCA
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE LAGO DA PEDRA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE ESPERANTINÓPOLIS
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE SÃO MATEUS
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE TUNTUM
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE MARACAÇUMÉ
	CR

	POLO CAXIAS
	VAGAS

	NÚCLEO REGIONAL DE CAXIAS
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE TIMON
	02+ CR

	NÚCLEO REGIONAL DE CODÓ
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE COELHO NETO
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE MATÕES
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE PARNARAMA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE COROATÁ
	01+ CR

	PÓLO IMPERATRIZ
	VAGAS

	NÚCLEO REGIONAL DE IMPERATRIZ
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE AÇAILÂNDIA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE BALSAS
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE BARRA DO CORDA
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE GRAJAÚ
	01 + CR

	NÚCLEO REGIONAL DE BURITICUPU
	CR

	NÚCLEO REGIONAL DE CAROLINA
	CR

	ESTREITO
	CR

	PORTO FRANCO
	CR

	AMARANTE
	CR

ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

	POLO SÃO LUÍS

	SÃO LUÍS - ADMINISTRAÇÃO (MATUTINO)
	03 + CR

	SÃO LUÍS - ADMINISTRAÇÃO (VESPERTINO)
	 03 + CR

	RAPOSA - ADMINISTRAÇÃO (MATUTINO)
	CR

	SÃO JOSÉ DE RIBAMAR (MATUTINO)
	CR

	SÃO JOSÉ DE RIBAMAR (VESPERTINO)
	CR

	POLO IMPERATRIZ

	AÇAILÂNDIA - ADMINISTRAÇÃO MATUTINO
	 01 + CR

	POLO CHAPADINHA/PINHEIRO

	CHAPADINHA - ADMINISTRAÇÃO
	 CR

ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO - INFORMÁTICA

	POLO SÃO LUÍS

	SÃO LUÍS - INFORMÁTICA SUPORTE (MATUTINO)
	 CR

	SÃO LUÍS - INFORMÁTICA SUPORTE (VESPERTINO)
	 CR

	SÃO LUÍS - INFORMÁTICA ANÁLISE (MATUTINO)
	 CR

	SÃO LUÍS - INFORMÁTICA ANÁLISE (VESPERTINO)
	CR

	POLO IMPERATRIZ

	IMPERATRIZ - INFORMÁTICA MATUTINO
	CR

	IMPERATRIZ - INFORMÁTICA VESPERTINO
	CR

ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO - SERVIÇO SOCIAL

	POLO SÃO LUÍS

	SÃO LUÍS - SERVIÇO SOCIAL (MATUTINO)
	 01 + CR

	SÃO LUÍS - SERVIÇO SOCIAL (VESPERTINO)
	 CR

ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO - PSICOLOGIA

	POLO SÃO LUÍS

	SÃO LUÍS - PSICOLOGIA (MATUTINO)
	 01 + CR

	SÃO LUÍS - PSICOLOGIA (VESPERTINO)
	CR

ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO – COMUNICAÇÃO - HABILITAÇÃO JORNALISMO/RADIALISMO/PUBLICIDADE.

	POLO SÃO LUÍS

	SÃO LUÍS - COMUNICAÇÃO (MATUTINO)
	 CR

	SÃO LUÍS - COMUNICAÇÃO (VESPERTINO)
	 01 + CR

ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO – ENGENHARIA CIVIL

	POLO SÃO LUÍS

	SÃO LUÍS – ENGENHARIA CIVIL (MATUTINO)
	CR

Art. 2 O presente edital será publicado no site da DPE/MA e no DOE/MA.

[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
São Luís, 09 de fevereiro de 2022

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110
defensoria.ma.def.br

image1.jpeg
DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhdo